ἦλθον δὲ σὺν ἐμοὶ καὶ οἱ ἐξ ἀδελφῶν οὗτοι. Οὐδὲν ταπεινότερον, ὅταν τῶν ἀδελφῶν τὴν μαρτυρίαν ἐπάγγηται· οὐτε τὰ παρὰ τοῦ ἀγγέλου ῥηθέντα, ἃ εἶπε τῷ Κορνηλίῳ· Ἀὐτὸς δὲ εἶπε τῷ Κορνηλίῳ· Ἄλλ' οὐκ ἐλεημοσύνη σου· οὐτε περὶ τῆς ἐπιεικείας διέξεισι τοῦ ἀνδρός· οὐδὲ λέγει, ὅτι τοῦ Πνεύματος τέμψαντος, τοῦ θεοῦ καλεῦσαντος διὰ τοῦ ἀγγέλου ἐκεῖθεν καλέσαντος· ἀλλ' ἀπὸ τοῦ ὑστεροῦ ἰσχυρίζεται· ὃ καὶ καθ' αὐτὸ ἀναμφισβήτητον ἦν τεκμήριον. Οὐκ ἀρκεῖται δὲ τοῖς εἰρημένοις, ἀλλὰ καὶ ῥήματος ἀναμνήσκαι τοῦ Κυρίου, τὸ ὅτι, Ὑμεῖς δὲ βαπτισθήσεσθε ἐν Πνεύματι ἁγίῳ. Οὐδὲν, φησὶ, καινότερον γέγονεν· ἀλλ' ὅπερ προεῖπεν. Ἀλλ' οὐκ ἔδει βαπτίσαι· ἀλλ' ἀπήρτιστο τὸ βάπτισμα. Καὶ οὐ λέγει, Ἐκέλευσα αὐτούς βαπτισθῆναι, ἀλλὰ δείκνυσιν αὐτῶν οὐδὲν ποιήσαντα. Ὅπερ ἐσχέχασαν, φησὶν, ἡμεῖς, Ἐλαβον ἐκεῖνοι. Εἰ οὖν τὴν ἰσχυρὰν ἔδωκεν αὐτοῖς ὁ θεός, ὡς καὶ ἡμῖν, ἵνα ἐμπαρέξῃ αὐτῶν τὰ στόματα, προσέθηκε· τὴν ἰσχυρὰν ἔδωκεν. Οὐκ ἀφήσκει, φησὶν, αὐτοῖς ἕλαττον σχεῖν, εἰ πιστεύσασιν τὴν ἰσχυρὰν ἔδωκεν. Καὶ οὐ λέγει, Ὡς καὶ ὑμῖν, ἀλλ', ὡς καὶ ἡμῖν. Τί ἀναξιοπαθεῖτε, ὅταν ἡμεῖς κοινωνοὺς αὐτούς λέγωμεν; Ἐγὼ δὲ τίς ἡμῖν δυνατός κωλύσαι τὸν θεόν; Ἐγκαλοῦσιν ἀπολογεῖται σφόδρα ἐντροπικῶς καὶ βαρῶς· οὐκ

VERS. 11. Et ecce ex templo viri tres praeesto fuerunt in aedibus, in quibus eram, a Caesarea missi ad me.

VERS. 12. Ac dixit mihi Spiritus, ut irem cum illis nihil hæsitans. Venerunt autem mecum etiam isti fratres sex, et ingressi sumus domum viri,

VERS. 13. Qui exposuit nobis, quemadmodum domi suae vidisset angelum stantem ac dicentem sibi: Mitte viros in Joppen, et accerse Simonem, cognomento Petrum,

VERS. 14. Qui loquetur verba ad te, quibus servaberis tu et tota domus tua.

VERS. 15. Cum autem cepissem loqui, irruit Spiritus sanctus in illos, quemadmodum etiam in initio in nos.

VERS. 16. Tum recordatus sum verbi Domini, cum diceret: Joannes quidem aqua baptizavit: vos autem baptizabimini in Spiritu sancto.

VERS. 17. Si igitur idem donum dedit eis Deus, quod et nobis, qui credideramus in Dominum Jesum Christum: ego vero qui potuissem prohibere Deum?

VERS. 18. Quibus illis auditis, conticuerunt, et glorificaverunt Deum dicentes: Ergo exteris quoque nationibus Deus penitentiam dedit ad vitam.

Venerunt autem mecum etiam isti fratres sex. Nihil potuit fieri humilius, quam cum fratrum testimonium producit. Neque exponit ea, quae dixerat angelus ad Cornelium, nempe *Preces tuæ et elemosynæ tuæ*: neque verba facit de prohibitate ac benignitate viri, neque dicit, se missu Spiritus, Jussu Dei per angelum illinc evocantis profectum esse: sed a posteriore factum suum comprobatur atque confirmatur. Quod et per se certum erat et minime ambiguum argumentum. Sed his dictis non est contentus. Quinetiam verbi Domini mentionem facit: nempe, *Vos baptizabimini in Spiritu sancto*. Nihil novum, inquit, accidit: sed, quod prædixit. At non oportebat baptizare: at baptisma erat absolutum. Ac non dicit, Jussi eos baptizari: sed ostendit se nihil fecisse. Quod nos, inquit, consecuti sumus, illi fecerunt. *Si igitur idem illis donum Deus dedit quod etiam nobis*. Ut eis ora obturaret, adjecit, *idem donum*. Non sinit, inquit, illos minus habere, quam nos, si postquam crediderant, idem donum dedit, quod nobis. Ac non dicit, quod etiam vobis: sed, *quod etiam nobis*. Quid indignamini; cum nos illos participes ac socios dicimus? *Ego vero qui potuissem prohibere Deum?* Expostulantibus secum graviter respondet,

Variae lectiones et notæ.

¹⁰ τὸ erat. ¹¹ In vulgato, ante Κυρίου, non est articulus τῷ, nec ὅτι ante Ἰωάννης. ¹² In vulgato est, ἄρα γε. ¹³ Ἰσ. τοῦ. ¹⁴ αὐτούς, ἰσ.

¹ V. cecidit super eos.

ac vehementer eos confutat. Non poteram, inquit, prohibere. Atque illi his verbis mitigati, ad animi humilitatem atque demissionem conversi sunt et conticuerunt. Vides ab oratione Petri, qui ea, quæ acta erant, retrulerat, omnia bonum habuisse eventum? Hinc deinceps janua exteris nationibus aperta est.

VERS. 19. *Atque illi quidem, qui ab afflictione, quæ accidit tempore Stephani, dissipati erant, venerunt usque in Phœnicem et Cyprum et Antiochiam, namini verbum Dei loquentes, nisi solis Judæis.*

VERS. 20. *Erant autem quidam ex illis viri Cyprii et Cyrenenses, qui ingressi Antiochiam, loquebantur ad Græcicos, annuntiantes Dominum Jesum.*

VERS. 21. *Et erat manus Domini cum illis: magnaue hominum credentium multitudo ad Dominum conversa est.*

VERS. 22. *Pervenit autem fama de his rebus ad aures Ecclesiæ, quæ erat Hierosolymis: et emisit Barnabam, ut transiret Antiochiam usque.*

VERS. 23. *Quo cum ille venisset et vidisset gratiam Dei, gavisus est, et hortatus omnes, ut proposito cordis permanerent apud Dominum.*

98 VERS. 24. *Erat enim vir bonus, ac Spiritus sancti ac fidei plenus. Ac magna hominum turba Domino adjecta est.*

VERS. 25. *Profectus est autem Barnabas Tarsum, ut requireret Saulum: quem cum invenisset, duxit Antiochiam.*

VERS. 26. *Et accidit ut illi integrum annum verberarentur in Ecclesia, ac magnam hominum turbam docerent, et Antiochiæ primum discipuli appellarentur Christiani.*

Haud exiguæ rei bene gerendæ persecutio præbuit occasionem. Diligentibus enim Deum omnia proficiunt ad bonum. Nam quando Stephanus occisus est, quando Paulus bis periclitatus est, quando apostoli verberati sunt, tunc externæ nationes admixtæ atque receptæ sunt. Quod etiam Paulus ait: *Vobis primum necessarium erat loqui verbum Dei: sed quoniam repellitis illud, et vosmetipsos indignos judicatis, ecce convertimus nos ad exteræ gentes*. — *Loquebantur ad Græcicos.* Ἑλληνιστὰς autem, id est, Græcissatores, ut ita dicam, sive Græcicos dicit. Forsitan idcirco Græcos eos vocabant, quod Hebraice nescirent. Quod autem dicit, *Erat manus Domini cum eis*, hoc significat eos signa fecisse. Vides quamobrem signorum editio etiam nunc necessaria fuerit? nempe ut crederent. *Et ablegaverunt Barnabam, ut transiret Antiochiam usque.* Quare non Paulum, missis ad

¹¹ Act. xiii, 46.

Varie lectiones. et notæ.